
 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

Delibera n. 79 del 12/05/2023 

 

OGGETTO: REVOCA AL DR. EFREM PIZZUTELLI DELL’ INCARICO IN MATERIA 

DI SICUREZZA SUL LAVORO D.LGS 81/08 PER INCOMPATIBILITA’ GENERALE E 

POSSIBILE CONFLITTO DI INTERESSI. 

 

Il Consiglio nella seduta del 12 maggio 2023, 

 

VISTE le leggi istitutive: D.L.C.P.S. 13 settembre 1946 n. 233, con le modifiche apportate dalla 

Legge 5 gennaio 1955, n. 15 dalla Legge 21 ottobre 1957, n. 1027 e dalla legge 10 dicembre 1959, 

n. 1360; Legge 24 Luglio 1985, n.409 “Istituzione della professione sanitaria di odontoiatra”; Legge 

11 gennaio 2018, n. 3 “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali 

nonché disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del 

Ministero della Salute”;  

 

RICHIAMATA la delibera n. 187 del 18/10/2021 con cui si affidava al Dr. Efrem Pizzutelli, libero 

professionista, con sede legale in Via Vetiche Alta 49 - 03100 Frosinone, Cod. Fiacale: C.F. 

PZZFRM94H05D810Z, l’incarico di Responsabile della sicurezza in ambiente di lavoro fino ad 

ottobre 2023; 

 

PRESO ATTO della comunicazione del Dr. Efrem Pizzutelli riguardo alla presa di servizio presso 

Ente Nazionale di Previdenza e sicurezza e alla cessazione dei presupposti per il mantenimento 

dell’incarico per conflitto di interesse; 

 

VISTA la normativa di settore sul lavoro e sul conferimento degli incarichi extraistituzionali: 

T.U. n. 3/1957 e succ. mod. e integrazioni, artt. da 60 a 65 (Incompatibilità e cumulo di impieghi); 

L. n. 662/1996 art. 1 commi da 56 a 65 (Iscrizione ad albi professionali e rapporto di lavoro a tempo 

parziale); 

D.Lgs. n. 165/2001, art. 53 e succ. mod. e int. (Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi); 

L. n. 339/2003 (Norme in materia di incompatibilità dell’esercizio della professione di avvocato); 

L. n. 289/2002, art. 90, comma 23 (Attività sportiva dilettantistica), in combinato disposto con l’art. 

67 (Redditi diversi), comma 1, lettera m. D.P.R. n. 917/1986 (TUIR). 

D.Lgs. n. 276/2003 art. 74; 

L. n. 190 del 6.11.2012 e D.lgs n. 39 dell’8.4.2013 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici DPR n. 62 del 16.4.2013 

Linea Guida su incarichi vietati (Funzione Pubblica 13.06.2014) 

D.Lgs. n. 81/2015 (Disciplina organica dei contratti di lavoro); 

D.L. n. 25/2017 convertito senza modificazioni dalla L. n. 49/2017 (Modifiche e integrazioni al 

D.Lgs. 

n. 165/2001); 

D.L. n. 50/2017 convertito dalla L. n. 96/2017 (Disposizioni urgenti in materia finanziaria…); 

Circolari del Dipartimento della Funzione Pubblica: - n. 3/1997 del 19 febbraio 1997 e n. 6/1997 del 

18 luglio 1997 (Lavoro a tempo parziale e disciplina delle incompatibilità) 

 

CONSIDERATO che Resta fermo il principio secondo cui le amministrazioni pubbliche non 

possono conferire direttamente incarichi esterni di natura professionale a chi è dipendente di 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
00

79
/2

02
3/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 1
6/

05
/2

02
3 

14
:4

8



 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

un’altra amministrazione pubblica e che eserciti, anche a tempo parziale non superiore al 50%, una 

libera professione; 

che, inoltre, sussiste conflitto d’interesse - e non è pertanto autorizzabile neppure il compimento di 

un atto isolato - se concorrente e configgente con gli interessi dell’Azienda, quando l’attività svolta 

in via autonoma dal dipendente è identica a quella prestata presso la P.A. di appartenenza. 

 

      DELIBERA 

- di revocare l’incarico di RSPP al Dr. Efrem Pizzutelli per sopravvenuta carenza di requisiti da lui 

stesso dichiarata, in quanto divenuto dipendente di Ente pubblico nazionale con finalità 

istituzionali di uguale natura e, anzi, di controllo in merito rispetto all’incarico affidatogli. 

 

     IL SEGRETARIO - facente funzione                IL PRESIDENTE 

(Dott. Giovanni Magnante)    (Dr. Fabrizio Cristofari) 

    

P
ro

to
co

llo
: 0

00
00

79
/2

02
3/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 1
6/

05
/2

02
3 

14
:4

8


